PROJETO DE LEI Nº. 129/2025

Declara como “Vila Italiana” a Vila

de Araguaya, no Município de

Marechal Floriano/ES.

A Câmara Municipal de Marechal Floriano, Estado do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições constitucionais faz saber:

APROVA:

Art. 1º Fica declarada como “Vila Italiana” a Vila de Araguaya, localizada no

Município de Marechal Floriano – ES, em reconhecimento à forte presença da

cultura italiana e à sua influência histórica, social e cultural na formação da

comunidade local.

Art. 2º A denominação “Vila Italiana” poderá ser utilizada em campanhas

institucionais, turísticas, culturais e de valorização do patrimônio histórico, bem

como em eventos e ações promovidas pelo Poder Público Municipal.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal poderá firmar parcerias com entidades públicas

e privadas, bem como com associações culturais, a fim de desenvolver projetos

que promovam e fortaleçam a identidade cultural italiana na localidade.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de Novembro de 2025.

Cezar Tadeu Ronchi Junior

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo reconhecer oficialmente a Vila de

Araguaya como “Vila Italiana”, valorizando a história, a identidade e as tradições

culturais herdadas dos imigrantes italianos que contribuíram significativamente para

o desenvolvimento econômico e social de Marechal Floriano.

Araguaya é uma localidade que preserva, até os dias atuais, elementos marcantes

da colonização italiana, perceptíveis em sua arquitetura, gastronomia, religiosidade,

modos de vida e na hospitalidade de seu povo. Reconhecer a comunidade como

“Vila Italiana” é, portanto, uma forma de homenagear as gerações passadas e

manter viva a memória da imigração italiana, que é parte indissociável da identidade

do município.

Além disso, a iniciativa busca fomentar o turismo cultural e histórico, fortalecendo a

imagem de Marechal Floriano como destino turístico de referência no Estado. A

valorização da cultura local, aliada à promoção de atividades turísticas e eventos

temáticos, contribui diretamente para o desenvolvimento econômico sustentável da

região, atraindo visitantes e incentivando o empreendedorismo local.

Dessa forma, o reconhecimento de Araguaya como “Vila Italiana” representa um

importante passo no fortalecimento do patrimônio histórico-cultural do município, ao

mesmo tempo em que impulsiona o turismo e reforça o sentimento de

pertencimento e orgulho da comunidade.

Sala das Sessões, 18 de Novembro de 2025.

Cezar Tadeu Ronchi Junior

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003700320039003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 18/11/2025 10:42

Checksum: E955146F21558695D723FF3DBF183E028990C2D5024AF0D4B246347C3E367E8C